
Приказ Министра обороны Российской Федерации
от 23.04.2024 № 244

"О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверений
ветерана боевых действий в Министерстве обороны Российской

Федерации, утвержденный приказом Министра обороны
Российской Федерации от 9 марта 2023 г. № 111"

 
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах",

подпунктом  7  пункта  10  Положения  о  Министерстве  обороны  Российской  Федерации,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1082 "Вопросы
Министерства обороны Российской Федерации", и абзацем первым пункта 2 инструкции о порядке
заполнения,  выдачи  и  учета  удостоверения  ветерана  боевых  действий,  утвержденной
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  19  декабря  2003  г.  N  763  "Об
удостоверении ветерана боевых действий", приказываю:

Внести  изменения  в  Порядок  выдачи  удостоверений  ветерана  боевых  действий  в
Министерстве  обороны  Российской  Федерации,  утвержденный  приказом  Министра  обороны
Российской  Федерации  от  9  марта  2023  г.  N  111  (зарегистрирован  Министерством  юстиции
Российской Федерации 6 апреля 2023 г., регистрационный N 72902), с изменениями, внесенными
приказом Министра обороны Российской Федерации от 23 сентября 2023 г. N 643 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 9 октября 2023 г.,  регистрационный N 75500),
согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

 
Министр обороны

Российской Федерации
генерал армии

С.ШОЙГУ
 
 
 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 23 апреля 2024 г. N 244

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ ВЕТЕРАНА
БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ В МИНИСТЕРСТВЕ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 МАРТА 2023 Г. N 111

 
1. В пункте 2:

слова "Северного флота," исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"По  решению  главнокомандующих  видами  Вооруженных  Сил,  командующих  войсками
военных  округов,  командующего  Воздушно-десантными  войсками  рассмотрение  обращений

https://oficeru.ru/doc/818
https://oficeru.ru/doc/818


(вопроса) о выдаче удостоверений участникам СВО осуществляется комиссиями воинских частей,
равных объединениям, а также соединений Воздушно-десантных войск.".

2. В абзаце втором пункта 3 слова "(командующего Северным флотом)" исключить.

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5.  Организационное  и  техническое  обеспечение  деятельности  комиссий  осуществляется
кадровыми  подразделениями  видов  Вооруженных  Сил,  военных  округов,  флотов,  родов  войск
Вооруженных Сил, объединений, воинских частей, равных объединениям, соединений Воздушно-
десантных войск, центральных органов военного управления, военными комиссариатами субъектов
Российской  Федерации,  центральной  комиссии  -  Главным  управлением  кадров  Министерства
обороны Российской Федерации (далее - Главное управление кадров).".

4. Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

"заявителям (участникам СВО), которые относятся к личному составу Вооруженных Сил, - в
Главном управлении кадров, кадровых подразделениях видов Вооруженных Сил, военных округов,
флотов, родов войск Вооруженных Сил, центральных органов военного управления, объединений,
воинских частей, равных объединениям, соединений Воздушно-десантных войск, осуществляющих
кадровое обеспечение заявителя (участника СВО) (по линии ответственности) (далее - кадровые
органы);".

5. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

"9. Вместе с обращением предоставляются две фотографии размером 3 x 4 см (с правым углом,
на матовой бумаге),  копия паспорта (третья страница) или копия документа,  удостоверяющего
личность  (для  военнослужащих  первая  и  вторая  страницы,  а  также  страницы,  содержащие
сведения  о  воинском  звании  и  воинской  должности),  и  подтверждающие  документы  (при  их
наличии)  (выписки  из  приказов  об  участии  в  боевых  действиях  (о  выполнении  задач,  боевых
операциях,  заданиях,  работах),  об  участии  в  обеспечении  боевых  действий  (выполнения
специальных задач), о направлении, прибытии, зачислении в списки личного состава, постановке
на довольствие, об убытии и из других приказов, военные билеты, командировочные удостоверения,
летные  книжки,  архивные  справки  (справки),  трудовые  книжки  и  другие  подтверждающие
документы) либо их копии, заверенные в соответствии с законодательством Российской Федерации,
а именно:".

6. В пункте 34:

в абзаце первом слова "Северного флота," исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Кадровые подразделения флотов, объединений, воинских частей, равных объединениям, и
соединений  Воздушно-десантных  войск,  а  также  военные  комиссариаты  субъектов  Российской
Федерации обеспечиваются бланками удостоверений вышестоящими кадровыми подразделениями
в соответствии с поданными ими заявками.".

 


